[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __ DE 2022
“CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO SUMAREENSE A GABRIEL CARRASCO CASQUEL JÚNIOR”

Autor: Vereador Silvio C. Coltro

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
[bookmark: artigo_1]
Art. 1º Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a Gabriel Carrasco Casquel Júnior.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2022.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
Partido Liberal – PL

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem o objetivo de conceder a Gabriel Carrasco Casquel Júnior, o título de Cidadão Sumareense oferecido pela Câmara Municipal de Sumaré.

Gabriel Carrasco Casquel Júnior, popular Tigrão, natural de Pereira Barreto, nascido em 04 de fevereiro de 1966, residente no Jardim Paraiso I, Bairro Matão; filho de Francisca Rosa Carrasco e Gabriel Carrasco Casquel, casado com Lornna, e abençoado com 03 (três) filhos,  Jonatan 34 anos , John 33 anos  e Heitor  06 anos.

Seus pais, tinham um sítio e uma Serraria em Suzanópolis-Sp. Em, 1971, vieram para Campinas e todo dinheiro arrecadado com a venda, aplicaram em um banco na cidade de Itapira, com rendimento trimestral. Ao aproximar do dia do saque, o banco abriu falência, onde perderam toda sua economia e com isso, foram morar numa singela casa em campinas, no Jardim Eulina. Seus pais, juntamente, com oito filhos passaram por sérias dificuldades. Ele, e seus irmãos tiveram que trabalhar, com garra, ainda, quando crianças. Em 1978, conseguiram comprar um terreno em Sumaré, no bairro matão, Jardim São Luiz.

Gabriel, aos 10 anos de idade, iniciou sua carreira como engraxate para ajudar sua família. Praticamente, todos os dias, saia do Jardim Eulina e seguia andando para o centro de Campinas, no mercado municipal, onde engraxava sapatos até as 18:00 horas.

Aos quatorze anos, teve seu primeiro trabalho com carteira assinada, na Viação Bonavita, onde fez carreira de cobrador e fiscal de tráfego. Foi carteiro na região Campinas. Trabalhou na Pirelli de Sumaré, por 23 anos, fez, intercâmbio com a Pirelli da Itália e Turquia, em 2001 e 2004. Aposentou-se e montou um comércio no centro de Sumaré.

Fez vários cursos, entre os quais: mecânica em geral, especialista da qualidade em gestão de pessoas (supervisor).  Formou-se em administração de empresas. Fala português e italiano. Foi por dois anos, presidente do Rotary Club Sumaré. Atualmente, é Vice-presidente da Caluz, faz parte da Fraternidade Sumareense e é membro do Fundo Social De Solidariedade Sumaré. Depois, de casado, foi morar No Jardim Paraiso I, Bairro Matão.

Ajuda, há 15 anos, a Casa Da Sopa, na rua, 3 n.º 55, no Jardim Paraíso I. Trabalho realizado as quartas e quintas feiras, de evangelização com as crianças (onde é servido lanche) e aos domingos servem sopa às famílias, necessitadas do bairro.

Na Loja Tigrão Máquinas e Equipamentos, localizada no centro de Sumaré, desenvolve trabalho social com moradores de rua, colocando sempre o amor e a fraternidade acima de tudo. Auxilia, cerca de 10 a 15 moradores de rua todos os dias, com almoço e espaço para banho, amenizando assim o sofrimento de quem mora na rua.Também ajuda na assistência aos projetos sociais que são desenvolvidos por líderes de comunidade com doações e participações.

Nesta caminhada terrestre da vida, aprendeu a auxiliar as pessoas menos favorecidas. E, até quando, o grande arquiteto do universo permitir que ele respire, lutará sempre pela liberdade, fraternidade e justiça social para todos. Esse, é o nosso amigo tigrão, sempre pronto a auxiliar, com amor e gratidão a deus, ajudando o próximo de coração.

Sendo assim, é com imensa satisfação que este parlamentar submete aos nobres pares a apresentação deste Decreto Legislativo, a fim de conferir a Gabriel Carrasco Casquel Júnior o título de Cidadão Sumareense.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2022.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
Partido Liberal – PL

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 12/2022 - PROTOCOLO 23617/2022 - 25/11/2022 15:17